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Annák a’ Frantzia és Lengyel tsoportnak ve 
a’ mely a’ Romai Resp’ vidékenn tá

C*

lsére'
modott Insurgensek’ el-nyomására volt ki küldet 
tetve, Gén. Magdonald, közelébről egy tüdositáít 
küldött-bé Romába a’ mingyár nevezett Frantzia
Biztosokhoz, a’ mely tudósításból lehet látni hogy
az Insurgensek meg-verettetese m llett
ifzonyatos ontáfsal esett-meg. Áug
kénn mihelyeft Gén. Mathieu egy

o-di

Terracinától
fze gyüjttotte vóln
álló .

fzág
távolság

jól
cg 7

fel-fegyverkezétt Insurg

a maga seregeit Öfz-
3000 fejekből

sereg által
ami

minden oldalról meg-támadtatott. Agyujok is volt 
vagy 8 az Insurgenseknek ; és nem elébb, hanem 
6 óráig tartott heves tsatázás után f^tamtat haltak- 
meg, minekutánna mind a’ 8 ágyujikat el-veíztet 
lék volna. Az után Terracinába is bé rontottak a
Frantziák és Lengyelek a • ) hova némely In
geus tsoportok előttük be-futottak és ujjra ellent 
kezdettenek volt áilani. E zek, vagy mind el-hui 
1 ottan a k , vagy ismét futásra vették a dole a*
mely után a’ város egéfzfzen fel-prédáltatott
Ezen fzerént, tsak 40 emb ment volna ah
Frantziák és Lengyelek’ vefztése

Moft mar az-ólta a’ hegyek között kezdettek
ismét Öfzfze g1 Insurgensek, több b
iáiknak öfzfze-gyüjté parkodván A b
tziák pedig minden felé, küldözik az agyukat és
fegyv tsoportokat fzéljel, hogy ezt az Olojz
Vendét, még ízármazásában el-nyomhafsák

Roma felé még több-több Frantzia 
folytatják út jókat, és Modena mellett is egy nagy

gck

tábor formálódik
Nehány hónapok előtt Lord 

liai Püspök 
ögattatván ,

orfzágban
nevű Án

Frantziáktól el
a

tatott fogsagb
Meilándi Kaítélyb tar

Közelébről valami véle együtt
fogságban lévő idegenek’ egyet-értése által segít 
tét vén, másodikfzor próbálta-meg az el fzökhetéít 
hanem ujjanton meg-talaltatott, meg-fogattatott
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fes egy hadi Itélő-fzék’ elibe állíttatott. Moít
már olyan projectorrot tett, hogy botsáísák haza
ötét az Anglusoktöl el-fogattatott Gén. 
cPHilliers váltságáui, Ígérvén egyfzersmind, hogy 
ha tettfzeni fog a’ Frantziáknak ez a’ projectorr ,
a dolgot Ö
fzágió-fzéknéi venni.

maga munkába fogja az Ánglus or-
* •

Spanyol Orjzdg,

Az Algieri Fejedelem áreítaltatta az ott lévő 
Delasheras nevű Spanyol Consult , azt kívánván

hogy fizefse-le azt a’ summát, a’ melyet az 
ez előtt való Fejedelem költsön adott volt Spa­
nyol orfzágnak.

Az ó lta , hogy Admirál Nelson 15 Linea-hadi 
hajókkal Radix mellőll a’ Mediterraneum tengerre 
bé-evezett, Admirál Gr.Vincent tsak 20 Linea 
hajokkal tartotta beszarva a Kadixi kikötő-helyet: 
moh pedig már ezek közzüi is Nelson után küldött 
még négyet, melyhez képpeh moítanában tsak 16 
Linea, és nehány Fregát hajókra fzállott a’ Kadi­
xi öbölben lévő Angius tengeri • r .erő y addig, mig
a’ feljebb említett 3 Linea hajók és 3 Fregátok 
Pprtsmouthtól oda meg érkezhetnek.

Egy Gertrude nevű Spanyol Fregátot el-fog-
tak az Angius ok Alicante tajjan: a Monarcha ne­
vű Spanyol Linea hajó ellenben, 8 millió Piás- 
terekkel terheltetve, épségben és fzerentsésen haza
érkezett Ferrolhoz.

és 9
más

Madridnakvidékeinn az idénn igen nagy 
el’ztendő bélieknél nagyobb hévség uralko­

dott , a’ mely sok egyéb nyavaják között valami 
Epe-kolikának a’ nemét is éröfsen el-terjefztette az 
emberek között. A 5 Miniíterek kozzül is Saavedra
és Javellanos nevüket, igen el nyomta: kik
nevezetesen az elsőbb ezen nyavaja miatt mar reg­
től fogva semmi munkára nem alkalmas , ’s-tarta- 
nak , hogy életben sem fog maradni. A ’ Király és
Királyné, egéfz Familiájokkal együtt, hogy ma­

li 2
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gokat ezen egéfségtelen hévség elöli el-vonhalsátí 
a ’ St. lldefonsói kaítélyba útaztanak-el.

Az előbbeni Madridi Frantzia Követ Trüsuct
".......... . nem ízándékozik-el inmint látfzik, még egyhamar

nét, mint-hogy ujjra fzáliáft fogadott gának o

A ’ helyette Követnek Parisból idejött Gűillema 
det, kellemetes maga viseletéért mindenek előtt ked 
Veíségben láttátik lenni.

Anglia.
> 1 > ' ' 4 ' * V

z a9 2oo hajókból álló nagy kereskedő haj
sereg, melyről múlt ooítán

goti Indiából Angii a
tűk, hogy Nap 

ésen haza-érke * j

zett, egyéb azon fzigeteken teremni fzokott pro- 
ductümokon kivül, nevezetesen iiádmézet is igen 
sokat hozott.

! * '  * í •

Portsmouthba olyan rendeleít küldött az Admira- 
litás, hogy Bajleur, Nordhumberl és Tigris Linea 
hajók} melyek közzűl az utolsónak az esmeretes 
ney Smith a’ Komendánssa  ̂ ’s még vagy három 
Fregátok, sietséggel ki-eVezéshez . kéfzittsék mágo-

Radix előtt álló Adtnirál Gr. iSt. Vincentkát es a
hajós seregének

A ’ Grönlándiához
egitsegere svezzének-el. 

fzokott Holldndus ha
sok közzül} mint előre látfzik, az idén 
fognak a’ Hollandus kikötő-helyekbe fzer 
vifzfza érkezni , mint-hogy vagy hármat

ke\

m is
két Ánglus Fregátok vezettek vifzfza magokkal 
Mint jó ragádománt} az Angliai kikötő-helyekbe.

Frantzia
* i

Még Augufius’ 2i-dikéig sem mi tüdósitáft ki néni 
hirdettetett volt a’ Frantzia Orízágló-fzék Officiali- 
ter a’ Gén. Bonaparte’ hól-léte felöli

A’ Frantzia Directorium azt végezte Málta 
Szigetéről, hogy a z , az Olojz orízági Komandónak 
rendeltetődjön alája. Az eddig Mák a fzigeténn
volt Directoriális Biztos Hazaíi Renaia-de-St.-Jean-



0
jfánzely* helyébe, a ki oda kuldettetett Biztosnak
hol Gén. Bonaparte hajós serege vagyon, Hazafi Me
chin rendeltetett

A’ Helvéciával való Defensiv és
Szövetségét Frantzia orfzágnak, a’ mely a
lébb le-folyt hetek alatt dolgoztatott-k*

Offensiv
köze

már mind
sl két Frantzia Törvény-hozo Tanatsok meg
gélták a
eröfsitették

magok titkos Commifsiójokban es meg

A’ Rochellei kikotö-helyböl két Frantzia Fre-
% f • ,C  , y

nehány együtt,gátok eveztenek-el*5 emberekkel es gy é b dt m u U1-*
tziókkal terheltetve, az artokh

A’ Cisdlp Respublika’ állap a P rí sí
jjabb tudósítások fzerént naponként criticusabbá

eddig semmiO
a’ Frantzia

kezd lenni.nem m utátják ,
kifsebbnyire is láttatna arra
azok mellől! a’ változások mellől!
mar a
meg-határozott

* n i

Cisálpina Respublika’ Conítitutz

mállások 
Directorium leg

hogy el-áljon
melyeket
)ia "felöli

a
* és a melyeknek munkába való

vételekre az Olofz orfzagi fő vezert Brüne G
ráliít Meilandba vifzfza küldötte

S »4
Nagy sensá-

tziót okozott még Párisban is az a’ dolog 
a’ Fraptzia pirectorium maga, egy ideger 
nak, t.i. eCCisálpina Respublikának, Conítitutziójába

akar bé Egy ideig tsak a’ Journáli

es
vitatták ezen dolgot a’ magok Írásaikban pro 

ontra\ a1 Minilteriálisok terméfzet fzerént olyan 
értelemben voltak, hogy vagyon a’ Frantzia Di 
rectoriumnak oka és jussa
Respublikával.
Tanátsok is méltónak tartották a

igy bánni a’ Cisálp
Moll már még a* Törvényho

tefsége alá venni a’ fzó ban lévő kérded
magok figyel

viselő Lucian Bonapa a Generál’ ötse
Kép
. el▼ v *  V /  í/ JLJf IS  /  is i s  ^  V J  v  f i  v  l  Cl

més és heves befzédet mondott-el Áug. 20-dikána 
ezen környmállásra nézve az Qt-fzázak’ Tanátsá- 
ban, nagy igafságtalanságnak tartván a zt, hogy a* 
Frantzia Directorium egy véllle fzovetséges orfzág­
nak tsak a’ minap helybe-hagyott Conílitutzióját



ily módon meg akarja változtatni azon vál­
tozóit gyanitható-képpen majd nem sok idő múlva

hogy

a’ Frantzia Conítitutzióra is
sen ki-kolt a’ Císálp

je ízt he Íí Erős

ve nevű Frantzia Követ ellen is
Retpublikánál lévő Trou

11 *  ̂ 1 • •cl ki mint
tartják felőlié , ezen változtatásoknak planumát ké- 
fzitette és projectálta. Végezetre jovasolta Lucian
Bonap hogy egy Követséget küldvén a Tanats
a’ Directoriumhoz, kérdezze-meg tölle ezen dolog
nak miben-létet Sokak helybe hágyták Bo
naparte’ javaslását, mások úgy Ítéltek, hogy jó le
ízen ezen

* t

siót
projectom irat még egy titkos Commif- 

tartani: a’ mely titkos Commifsió véghez is
ment ugyan, hanem a* nélkül, hogy győzedelmes 
kedett volna Bonaparte, mint-hogy meg-határozta
tott ezen Comifsióban, hogy a’ projectom tétetőd 
jön fére

Még az előtt, hogy ezt a’ dolgot Bonaparte
a’ Tanátsban vitatás alá terjefztette volna , az a

r í   ̂ i  ̂ n  • /i • * TA * • _ ^Gén. Lah a kit a inai Directorium a
Frantzia Directoriumhoz Párisba küldött * egy
hathatós levelet küldött a’ Frantzia Külső Minis 
terhez, a ’ melyben egyebek kozott ezek a’ ki-fej
zések is elő fordultának Hazafi Miniíter
Szerentsém volt a’ Cisálpinai Directóriumtóí a 
Frantzia Directoriumhoz küldetett két leveleket, éí 
az én ide való küldettetésemről fzolló tudositált
elődbe terjefzt
ni
á*

mely sürgető
. Az elsőbbekből által lehet lat 
volt légyen az én kiildettetésem 

mint-hogy a’ Conftitutzió ellen való igen utallá 
tos öfzfze-esküvésnek meg-folytatódása forog fenn 
igen sürgető lévén egyfzersmind annak ki-nyilatko
zodasa ls, hogy mi
tzia Directorium

indulattal légy E

a1 melyek
olyan öfzfze-gyiilekezésekhez

tartanak Trouvénál a’ f
ehány gonofz emberek tzellal

Kö hogy a7
Conltitutziót fel-forgathafsák: ’s-pedig ezek az ál­
tatok munkába vétet ett dolgok olyanok, hogy nem 
tsak a’ Cisálpina Respublika, lianent még az Olofz
orfzági Frantzia tábor is, azoknak játékül fognak

V



ki-tétetŐdni, &c Végezetr haladék nélkül va­
ló válofzt, és a’ Frantzia Directorium előtt való
audentziát kér Lahoz ebben a’ levélben
a’ Lahoz 1 a kiriil a’ műit Ujjságb irtuk

audentzia helyett olyan válofzt kap
Parisból haladék

Ez
hogy
h°gy

mennyel-e! Trouve
moítani Frantzia Követ Meilundban, a’ Móniteur 
nevű Párisi Ujjságnak Írója volt hajdonában

Ivó
Brüfselböl így írtak a’ tengerpartjai körül fonytilállásokról

mútattiak mind
dikénn

mozgások hogy
.. Úgy
az An-

glus ok még nem égéfzfzen tették le azon tzéljokat*
ki-fzálláft

hajóik
hogy aV Flandriái partokonn még 
próbáljanak meg nem meg
áltál a Blankenburgi partoknak ki-fzálláshoz alkal
más
folynak

helyeit recognoscerozni Hasonló módon
fenyegetődzéseik a' Batavusok part-

a

ellen is. A’ Batavusok örfzágló-fzéke is nagy
vigyáz mindén környülállásokra; moft

partok felé küldÖtt-el feles fzámu
Texel előtt 

ott akar va-

GrÖning
geket: az Oro/z hajós féreg __1 _ . . / „ ? _• . 1 /állapodott-ineg, és 

lami próbát tenni.
meg a

a mint látfzik
„  Itt Brüfselnél, mint-hogy

Rénus felé már útnak in-*
mind a’ tenger’ partja felé vifzfza

őzen
dúlt
téríttettek volt, nem gondolta volna az emb
a seregek tsak hamar megint igy meg-induljana 
«zen városonn kerefztűl a’ Rénus felé: holott azon*

hogy
anak

ban tegnap fogva ismét néhány lovas és
gyalog Regementek mentek itt el arra felé. Ezek >
közepe’ tájjárol

f t

az úgy nevezett Angliai tá. 
utaznak. Lille, Valencien-bornak , és

nes, és Cambray’ tájjékaikról is még többek vágy­
nak érkező-félbe. Hasonló fzámos tsoportok ta­
karodnak a’ Luxemburgi vidékekenn kerefztűl a 
Felső Rénus felé- «— ,,A ’ requisitzió béli ifjúság 
rend& c. • való hevességgel gyüjtetik együve



Batava

Itt úgy lát fzik, hogy nem kedves hivatal a’
Az ujj Directqrorok közzül ( kiknekDirectorság.

neveik, van Hafselt, Hoedt, Hars olt a , és
ftettema) a’ két elsők , oly kérő levelekkel járul­
tak a7 Törvény-hozó Tanátsokhoz, hogy oldoznák- 
fel őket ezen fő hivataloknak fel-válalásoktól. Mint-

V  t  '  /  * * • « • > * ‘  * >. t  • J 41
hogy azonban az Ó magok-mentsége végett elő hô  
zott okaik, elég erofseknek nem találtattak, kéréseik­
nek meg-nyérésé helyett olly rendeléseket vettek, 
hogy Hágában hivataloknak helyé nn haladék néh 
kűl jelenjenekrineg, és Directori {'zekéikbe üljenek?
ÍJ r ") ' / _ A ___  .  1 M ' L '  • j. /  . . .be. A ’ négy elsők Aug. 17-dikéim bé is tetettet • n

es ágvukOtek harang-ízo -s » v * ÍJ
rectorságba , melynek

között a 
álkaim a to (sásával a

dörgése s Di;
két

Törvény hozó Kamaráktól és Hatri ’s Daendels Ge-» j  • - . * * * • •'*
jaeralisoktól, a7 fzerentséltető köfzöntéseket el-fo-
gadták. Hette ma is várattatott ladikban, —  Ezek

Batavus Directorok arról nevezetes embe- 
meg eddig egyik sem volt közziílok ,

sem Kép-viselő , sem Miniíter, sem Generális, sem 
Biztos, &c., hanem mindenik a’ maga privát foglala- 
tofságait folytató ember volt az orízágnak küiömb- 
kűlomb tartományaiban, Vmoft egy ízeriben véletle­
nül válafztattak Directoroknak, és hivattattak kü-
JÖmb-küiÖmb helyekről elő; a mely áltál arra néztek, 
mint gondolni lehet, a’ Kép-viselők, hogy ily Directo­
rok válafztatván, k7 kikről t, i. hitelesen fel lehet
tenni sem a/ 12-dik Júniusi, sem pedig más 
párthoz pem tartpznak r a’ Directorságot is min­
den réfzre hajlás nélkül fogják majd folytatni, V  
ilyen magok viselete által talám az egymáfsal 
íenkező pántokat is egyeíségre térithetik.

A7 Conftitutzió ízerént való Directorium
formán7 hát már fel-állittódván

• ♦ \ I . * . A. V . 4 v * ezzel a5 ily
12-dik

Júniustól fogva orfzáglott Interimale Directorium , 
egéfzfzen meg-fzünt; az őt Miniíterek, a7 kik azt 
formálták, ezen foglalatofságtól egéfzfzen el-ál-
Jották: hanem a 7  Miniíterségbe, a 7  mi t. i. ki-ki kos?



Jun, 12-dike volt, ujjanton yifzfza té
lettek.

A ’
*

12-clik Júniusi revolutzió* alkalmatofságával 
fogságra efett fzpmélyek közzűl, még tsak az egy
Ex-Director Lángén nem botsáttatott Szabadon
azért, mind mondják, hogy nem oda hafználta a 
.közönséges pénzt, a’ hova kellett volna.

3

JSe'met Orfzdg.
Áugufius’ 22-dikénn ujjanton küldöttek a Ra- 

Jtadtti Congrefsusonn lévő Frantzia Követek egy
Jelentéit a’ Birodalmi Deputátzióhoz; a’ melynek 
ennyiből áll a’ foglalatja:

,,A’ Frantzia Respublika’ teljes hatalmú Mi- 
niíterjei vették tegnap (21-dikben) a Csáfzári te-
lyes hatalmú Miniítertől, a’ Birodalmi Deputatzio- 
nak 17-dik Auguítusi Conclusumát. Világos ebből

hogy a’ Deputatzió , a’ Frantzia Követségnekaz

hogy felelet 1* es a
Csáfzári telyes ha-

í-ső Thermidori (19-dik Júliusi) Jelentésében elő 
fordult 3-dik czikkelynek meg-fontolásával a’ ma­
ga tanátskozásaiban foglalatoskodott, ’s-arra fele­
letet is kéfzitett légyen: és, 
mint fzükséges lett volna, a 
talmú Miniíter által a’ Frantzia Követséghez által 
küldetett V áz egyéb czikkejekct magába foglaló 
ki nyilatkoztatások között fel nejm találtatott, ez 
egy olyan ki-hagyas volt, a’ mely a’ Birodalmi De- 
putatziónak nem tulajdonittathatik, és a’ mely ki­
hagyás tsak ugyan már mólt, úgy, a’ mint lehe­
tséges vo lt, a’ Textusba való bé-elegyittődés által
jova tetetett,

,,Moil már 3 hogy magokat az Alá-irtak, a’ Bi
.irodalmi Deputátziónak ezen utóbbi feleletjére ki- 
nyiiatkoztal'sák, declarálják, hogy ők arra , a mx
nékiek ezen feleletben projectáltatott , telyefséggeí 
reá nem állhatnak, és ugyan azon okokra nézve,

Thermidori Jelen*í-sőa melyeket ők a magok 
téfsekben erre a’ fzóban lévő 3-dik czikkelyrenéz-

elegedendő képpen meg-magyaráztanak, azon
Jelentéfseknek mind ezen 3-diE , mind pedi
több czikkelyei mellett

§
a melyeket ők mint



békefséges fel-tételeket úgy adtanak volt e lő , a’ 
leg hathatósabb módon im»g-maradnak; a’ melyek­
hez képpel! mo(tanában is ujjanton elő hozzák 
azon deciaratziójokat, a’ melyet az útobbi Jelen- 
téfsekben a’ Birodalmi Deputdlzio’ elibe terjefz- 
tettek volt, hogyt. i.a* Deputatzió fog’fzám-adáfsal 
tartozni mind azokért a’ következésekért, a’ me* 
lyeket a’ további halogatás maga után vonhatna;

meg-hivják a’ Deputátziót még egyfzer, hogy 
haladék nélkül, az ő minden, nevezetesen pedig 
az í-ső Thermidori Jelentéísekben lő fordult czik- 
kejekre , a’ melyekre a’ Deputatzió még reájok nem 
állott , egyenesen és kÖrnyüiállásoson válafzoh 
jón. A ’ Frantzia Orfzágló-fzék igazán akarja a’ 
békességet; a’ melynek bizonyságául fzolgál az Ő
tnerséklettsége: és a’ melynek Ö minden tolle függő 
efzközök siettetése által, további bizonyságait is 
akarja mutatni. Ha a’ Birodalmi Deputatzió bé­
kefséget akar, a5 mint ezt el-hinni minden okai
Vagynak az embernek*, úgy nyilatkoztaida-ki ma­
gát végezetre már egyfzer. A’ békefség tsak azok 
által késleítetődhetik, a’ kik a’ közönséges fze-
rentsétlenséggel semmit nem gondolnak , és a’ kik 
a’ magok tulajdon jövendöjök iránt, vakok. Kőit 
Raíladtban , Fructidor’ 5-dikénn ( Auguft. 22-di- 
kénn ): •— „

,, Bonnier. . .#
A’ minap valami zürzavaroskodások miveltet- 

tek vólt ujjabban a’ Hálái Universitásonn a* tanu­
ló ifjak által, a’ melyek arra adtak alkalmatofsá- 
got , hogy a’ PrufsusOrfzágló-fzék’ a’ Prufsiai bi­
rodalomban találtató minden Fő-Oskolákhoz olyan 
Királyi Rendeléít botsátott, a’ mely által az e-fé­
le lázzadások meg fognak ez után gátoltatni.
Az elejénn ezen Királyi Rendelésnek ilyen ki-feje 
zések olvasatnak:



pen pedig azoknak a’ büntetéseknek gyengesége, 
a’ mellyek a’ tanulókra az ilyen excefsusok’ alkal- 
matofságával fzabattattanak: arra Szolgáltatott az 
ilyen rendetlen Tanulóknak alkálmatofságot, hogy 
az excefsuít annyira vigyék, hogy az már a’ közön­
séges bátorságra nézve is vefzedelmes kezdett len­
ni. A közönséges bátorságra való vigy min
dAi helységekben a’ Politzia’ kötelefsége, melyhez 
képpeft az ő rendeléséinek azok is engedelmes­
kedni tartoznak, a’ kik kíilÖmben tsak az Orfzág’ 
Collégiumainak Jurisdictióját köteleztetnek mago- 
konn meg ismérni. Tsak az Akadémiákonn nem 
terjed-ki a’ Politzia’ hatalma a’ Tanulókra- Ha­
nem, erre a’ -------- — i ~~praerogátivára telyefséggel méltatla9 anokká tefzik magokat az olyanok 
zonséges tsendefséget meg-háboritják 
zadásokból réízesednek. &c

kik a
es a

kö
láz

35 'i

Az után meg-határoztatik ezen Királyi Párán 
tsolat által:

„Hogy az excefsusok* alkalmatofságával az 
féléknek ki-nyomozása és a’ bűnösöknek areítáltatá

Akadémiáknál is a’ helység-béli PolitziaiDi
— j-’---- ’ n/r héy j

e’ -

sa, az
rectort illefse. Ö mondjon a 
só Törvényes tisztviselővel együtt, Ítéletet

Magiítr 9 es az
Actákat az után küldj OrSzág’ Collegiumához
(fő  Kormány-Székéhez). Á’ sententziának bé-tolte 
tése is Őtet illefse. és az Akademicus Senatusok. ab
ba többé bele ne elegyittsék magokat. A ’ senten 
tzia ne pénzel és el-küldettetéfsei való bünte 
tésben határozódjon, hanem a’ nagyobb excefsuso 
kért „ tömletz. és teíli (corporalis) fenyíték is le-

Szoross’ , es gyenge áreítomA
Abban enkinek se

gyen a’ büntetés.
kozott külömbség légyen. , ovu^uv..
engedtefsék-meg a’ fogolyhoz való bé-menetel, még 
a’ gondviselőknek se, ha tsak orvosi vagy seb-or-

fog ki.vántatni. Semmi köny
dohány
gyenge

gedelem3 bor
reílomb

golynak az

&c. nem adatik a’ fogolynak
ellenben meg-engedtetik a

könyvekből való ol\
3 A

fo 
aO  J  ^ + » w u j  V v i v u  v *  ▼  c u v  V/ i  \ e l a d ó   ̂ %%

melyek az ő letzkéjéhez tartoznak. Ha olyan nagy



npI .

excefsusok bövettetnek-el , hogy még a’ kemény
tömletz iselegedendö büntetésnek nem tartatik éret
tek: marékkor a’ corporális fenyítéknek i$elő kell 
vétettetni.—  „Az ilyen corporális fenyítéknek (így 
izo ll a’ Királyi Rendelés), mint atyai jobbító efz- 
köznek úgy kell nézettetni, annak a* tömletzben
és az Eióiljáró előtt kell bé-töltettetrii , a1 mely 
mellé ez által a’ fzükséees intéseknek is hozzá kell
járulni. Közönségesen i-fejezve a1 dolgot 9 azon
kell igyekezni, hogy a* meg-biintettetettnek a’ ma­
ga bclsüiletéhez 
gyengi

viseltető érzékenysége, me°D
i * «

ne
4 V»

O il .

Bükk ovina.
Czernoviczbann az itt kővetkező Ujjságokat tartották

ylug. 27 dikenn (d meg-irásra méltóknak; •
A   ̂ O "V* O VI t C í O 1 V1   lrVl 1

11
Török Porta parantsolatjara
J  ____ 1 *  _> n i .  I_/!_• LT _

mind a
Jö/jy mind pedig a* Bukaxefti Franczia Consulok
areíiáltattanak.

* • .  .  * * -^ «

„  PajsmanOglu még mind Widdinben tartózko­
dik, de lehet ismerni minden cselekedetiből, hogy 
az ő reménysége napról napra halavanyodik
vége léfzen ezen tragédiának minél hamarább.

A’ Pejtis Moldovában ugyan megdziint,17
sohólt senki 5 hetektől fogva meg nem hóit *

és
de

• 4'

CCMujzka orfzágban karapozik kemennyen.
,,Hogy Bukkovina e’ jelen való és következen­

dő időkben a’ Peítistól annál könnyebben óital- 
maztathafsék, már ei-kezdett^t annak az ároknak
ásása ) melly e’ két tartományt egymástól el-vá-

fzélefsége is éppen
— n k ~m unKa

lafztja , mellysége két 
annyi: már 3 mértfóldnyire vitetett a 
mellyre a’ főid népe ezerenként kéntelenittetik. Kü- 
lömben minden fzomfzéd tartományink tsendef- 
ségben vágynak és semmi ujjság nem hallatik. Böv- 
ség van mindenekben a’ jó marha húsnak fontja 
egy pótura; a’ rosnak köble i for. 15 x. törökuzá- 
nak 45 x. a’ Búzának 1 for. 45 —  a’ Zabnak 28 x
es az időhöz képeit pénz is tsak vagyon az or­
szágban; bóldagabb , és könnyebb élő főid ennél
a’ Monárchiában nintsen.



B y
Elegyes Dolgok :
. a’ ki Helvétziaifzületésü etnber

fz^)lgál, a7 Helvétziai Directorium által Hadi Mi
han moll Bonap táboránál

nifierré rendeltetett Gén. Mas seria és Bernddot
te Divisions-Generálisok* a’ R

t  ^

deltettenek.
gekhez

ból Párisba 
vetségb

Jean Debrie nem utazott-el Rajiadt- 
Mangourit nevű Hazafi, fontos KÖ- 

deltetett Neapolisba, a’ hova minden

tzia

indulni kéfzül Párisbol
f ^  r A  1 , ,

Hogy a Graubund felé útnak indíttatott Fran
gek parariísolatot vettek légyen

mind Zürichből mind pedig irjákí h
az, okát 
Okának 9

tudják- _ 9a
A* Zürichiek ugyan azt tefzik

. 7  j  /   ̂ i  ^Graubund reá állott volna a
Helvétziavai való egyesülésre: az
velek azt hogy lehet se

meg térittetődesének egyéb oka is; meg le
/ 1 # t 1 f  <• f  ® ^ ^fzükség vagyon reajok másutt is 
Admiral JS'elson* minekutánna a A?

cusai ágostai tenger-öbölben kozelébröl vagy
két napokig meg-állapodott volna, bajos seregit 
meg rakta némü-némü eleséggel és el-evezedt Mái
tha feléé Vélik azonban 
lis előtt fogná meg-jelenni 
ott találandó Fortuaallus h

hogy efh soká A
Ily tzéilaj,

sereg ofztilyt

eápo
az
a*

mely 4 Linea és több apróbb hadi hajókból áll 
5s~a’ még ugyan ott lévő 1 Linea és néhány apróbb

hadi hajókat is1
1 

m
sonló-kepp gához

f?gj
ízándéko

ha
azokat

4 1
tettük, item
Gr; St. Pám

hajókat is, a’ melyek* mint feljebb emli
íii eveztek-bé Gadix mellől! at Admo
hajó sere a7 Mediter

tengerre Maltha fzigetehe 
sitheti Adm. JSels azokkal a

mélyekkel eddi Bonapa

mind ezeket egfe 
Linea hajókkal

háj seregének
fel-kéresésébéri- foglalatoskodott, egy olyan téngeri
hadi . ferő leíz véle a’ melyben tsak Lineá 
23-man fognak találtatni. Közönségesen vélik 
lolle ‘ ..........hogy Sicilia körül lévő tengeri ízorossa



3*4
pafsusokat 
te a* maga tránsportjait

fogja hafználni, hogy, ha Bonapar
ott, a’ hol tzélozott, ki-fzál«

•

% f

litván, tsak a’ hadi hajóival h orfzág fe
le vifzfza térne, itt ézen fzoross pafsusokonn fog
ná véle JSclJl 
fzállitani.

emlitett22 Linea hajókat ízembe
Hogy ezt Nelfc ha tsak vala

mely környülállás a’ plánumat meg nem változ
tatja 9 meg-tselekfzi , nagy probab latfzik
benne lenni

A’ Romai órák, mind • )

zitt attak
Frarítzia Órákhoz ig

Angliának Yarmouth nevű varossában egy
Jenkins Tamás nevű Bánkos hóit - meg ezen na-
pokb a’ kiről méltónak tartottak az Őtet isme
fö írók a’ következő nevezetefségeket feljegyezni:

Éppen akkor hólt-meg, mikor 50 efztendők- 
nek le-folytok alott másodikfzor fzáilott volna ki 
Angliába» Romában lakott; fellő mefterséget ta­
núit volt; minden Romában meg-fordúlt idegenek’ 
íigyelmetefségének ő volt egyik különös és neve­
zetes tárgya; a’ médályokhoz , gyöngyökhöz, drá­
ga kövekh &c 9 igen jól értett: derekas jár­
tás volt a’ Hiítoriakban is, melyhez képpeít, min
den nemű mejj 9 fellett álló es gyéb - kepek

ha félig el-kopva voltak is , igen bőltse
p  . /i a  1 i * n  7 1 . ti ~

tu
dott terefetyelni. Az a hires Raphael 
Winkelmann, és Kardinális sllbani Sándor
pék’ és faragott ritkaságok’ 
tek tanátsával. Minden antiauitások

dolgában
9

gyakran él
iinével ke

kedéít folytatott; egyfzersinind Bánkos is volt, 
temérdek gazdagságot ^yüiytött. Halálakor, egy

brillantokkal, drága kövekkeligen drága órákkal
gyöngyökkel , miniaturakkal rakott, és leg alább 
is 20 ezer font Sterlinget (valami 200 ezer forin­
tokat) erő, dérékra-kötő gyüfzüt találtak nálla.
Ritka módot tartott az alkuvás’ dolgában a* vá­
sárlónak leg előbb is a’ Hiítoriákból hordott min

el-adó portékát illettedett elő a nn tsak
az/

az • /után egy egéfz oratziót mondott annak betses
sege és ritkasága felőli; sokat is kért érette 9 ha



nem jól is engedett: Vmég is ofztán, mikor az 
alku égéfzízen meg lett volna , el-petyeredett fze- 
gény, és oly keservesen könyvezett, hogy az éde» 
atya nem konyvezi el-veíztett gyermekit keserve* 
sebben. Mikor el-ment tölie a’ vásárló a’ portéká­
val, tsak arra kérte ötét felettébb való esdekléssel,
hogy ha valami módon meg-banná a’ vásárt 
portékát tsak Ö hozza vigye egyenesen viízíza, mi-

vásárt
Ö

vei ö azt igen ízivesen venne, es az erte
adott pénzt viízíza fizetné. Meg is tartotta íza-
vát;
il°gy
azon

valaki viízíza vitte a’ portékát, nem tsak
penzit mingyar viízíza fizette hanem

magát is jól meg-vendégelte.*
• Hála légyen a’ Magyarok’ irgalmas Iílenének! 

Már mi fölöttünk - is Miskúti Landerer Mihály Ur­
nák ízemélyeben kegyefsebb tsiliagzatok kezdenek 
minden felül ragyogni; tudniillik : ez a’ Nemes 
Hazafi a’ leg-távolaőb-lévő Magyarokat-is attyafh 
ainak ésmérvén, hogy módot adna mindnyájunk­
nak a’ Szép tudományoknak meg-ismérésére, ked- 
vellésére , és gyakorlására, naponként ízaporittya 
a’ Magyar könyveket, és a’ mint sok izbéli tudósí­
tásai nyiivánositják , tellyes erővel igyekezik a’ 
Magyar Litteráturát nem tsak elóbb-mozditani, ha­
nem ki-is terjeízteni. —  Ama’ nem tsak diízeísen >
hanem haíznosan is kéíziilt ízép Nemzeti Kalendá- 
rioTtiy meilyet ezentúl talán Naprámnak lehetne mon­
dani , és ama’ minapi tsinos Vásári könyv-tár olly 
nevezetet, és érdemet tulajdonittanak e’ fellebb-ne* 
vezett Füskúti Landerer Mihály Ürnak, mint mine* 
müt valaha yírkhimedes, és későbben Köpemik x 
Newton, Mancini, vagy nem régenten ama’ ízálla-
dozó Montgolfier fzerzettek magoknak az 
tses találmányaikkal; sŐtt

ó be-
még nagyobbat, mert

amazok tsak a’ tanúlttabb elméket ketsegtet hetik, 
de Landerer Úrnak nyomtatványai még a’ katza- 
gányos , és gubás Magyarainkat-is a’ hálá-adatos- 
ságra kötelezik, ugyan-is mi mindnyájou azo li o í z - 
feas életéért  ̂ és hogy bár minden őtödbéli ízármo-



I
zatban a’ P. Hell Urániájával egy egy Fils kút i* / n/r:uAK~ _ P«1 \/i___° / i  i . ..bő Ito 

Ilie
Ldnderer Mihály derüljön - fel a’ Magyar ég 
zatjára , buzgón rimán ködünk a’ Magyarok 
néhez. — Bátran már mólt minden igaz hazafi éne
kelje Bártsaivati

örömnek könnyéi folják-el
Midőn! Virágozni látom Nemzetemet,

Már eleget éltem.
De én többel ki vámok tartozni Landerer Mi­

hály Úrnak , ’s ugyan azért igy éneklem ver­
seimét :

t •

Kit tifzteljek en ? < *

magamtól igy kérdem:
Van e’ ez időben fzép erköltsért érdem ?

O 1 1 A/T ^  ' __ n  * f i  9 1 t i  •.Még felele Múzsám, tekints
Magyar koronánkkalÖ

■ fs
i -  •

toronyra,
Ott vagyon Thezéus munkajü Landerer;

Ki Hazánk nyelvének olly utat lelni mér,
Mellyen vándorlását Apolló vezérli *

Bátor a* gonofzság fzándékat irigyli.
Lásd mind érdem által diízeit vereise.

* #

hogy bolts Ariadne legyen fzerehnefse. 
Betűk’ Labirintyát boltsén ki-mutattya,

Tündér fzorgalommal könyveit nyomtattyá. 
Lefzfz , sött va gyónás már Lander érnék hire

Boldog, kit a köz fzó már régiül ditsére.
Lefzfz addig, mig Buda’ allyát Duna mofsa,'

Míg öfzve nem omlik a’ Gádes fzorofsa; 
Míg a’ Nagy Oczéárít zablázza fold’ partya *
/ Miglen arany fénnyét a Nap, s tsillag tártya;

Míg négy kerekével látfzik Göntzol
Mig Égéf2* és Hajós a’ fzélvéfzt meg-tudgya 

Míg Maros* árjánál fekünni fog Arad
Addig Landerernek érdeme fenn-marad. 

írtam Galsa mező Városában
.# t

Arad Vármegyében 22-dik Aüg. 1708,
Peretsényi JSagy Láfzlá

Gaísámező városnak esküdtt Notáriúfsa
* *

NB. A’ kik a’ folyó fél efztendőre a’ M. Ku­
rírért tartozó 5 Forintokat még fel nem küldöttek* 
kérettetiiek, hogy tovább ne iialaízízák.




